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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o kvalitě vybraných aspektů života pacientů s hemodialýzou

a peritoneální dialýzou. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zaměřuje na problematiku hemodialýzy, peritoneální dialýzy, onemocnění ledvin

a ošetřovatelské intervence. Samostatná kapitola je věnována kvalitě života dialyzovaných

pacientů.

V praktické části bakalářská práce mapuje kvalitu života dialyzovaných pacientů. Kvalita

života pacientů je zjišťována pomocí standardizovaného dotazníku KDQOL-SF™. Následně

výsledky zpracovává a srovnává, zjišťuje rozdíly v kvalitě života pacientů v rámci

uvedených technik náhrady funkce ledvin.

Klíčová slova: hemodialýza, peritoneální dialýza, kvalita života, standardizovaný dotazník,

funkce ledvin

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the quality of selected aspects of life of patients with

hemodialysis and peritoneal dialysis. The work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part focuses on hemodialysis, peritoneal dialysis, kidney disease and nursing

interventions. A separate chapter is devoted to the quality of life of dialysis patients.

In the practical part of the bachelor thesis maps the quality of life of dialysis patients. The

quality of life of patients is determined using the standardized questionnaire KDQOL-SF ™.

Subsequently, it processes and compares the results, finds out the differences in the quality

of life of patients within the mentioned techniques of kidney function replacement.

Keywords: hemodialysis, peritoneal dialysis, quality of life, standardized questionnaire,

kidney function
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o kvalitě života pacientů léčených náhradní funkcí ledvin, a to

na přístrojové dialýze a peritoneální dialýze. Pro zdravého člověka žijícího plnohodnotný

život je plnění si všech potřeb, jak fyziologických, psychických, sociálních a fyzických,

automatické a samozřejmé. Jiné to je pro člověka, kterému zdraví moc nedopřálo a musí

každodenně zápasit s problémy, které mu způsobilo selhávající zdraví. I přesto, že

hemodialýza a peritoneální dialýza jsou velkou možností, jak stále žít svůj život a prožívat

radosti, stále přetrvává myšlenka, že nás poutá něco, bez čeho nedokážeme přežít.

Onemocnění ledvin, které může po čase vyústit v chronické selhání ledvin, a při kterém je

nutné zahájit dialyzační léčbu, se netýká jen starších lidí, kteří spadají do kategorie senioři,

ale i mladších lidí, kterým třeba ještě nebylo ani 30 let.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části v první

kapitole se budeme zajímat o anatomii a fyziologii ledvin, kde si popíšeme jednotlivé funkce

ledvin.

Druhá kapitola se bude zabývat samotnou hemodialýzou, kde si upřesníme, na jakých

principech hemodialýza funguje. Následující podkapitola se týká indikací k hemodialýze,

které mohou být akutní a chronické. V dalších podkapitolách se budeme zajímat

o antikoagulační léčbu, jaké mohou být cévní přístupy k hemodialýze, budeme se zaobírat

samotnou procedurou HD, dále jaké mohou být akutní a chronické komplikace HD. Poslední

podkapitola se bude týkat výživy hemodialyzovaných pacientů.

V následující třetí kapitole se seznámíme s další eliminační metodou, a to peritoneální

dialýzou, kde si popíšeme technické aspekty PD. V podkapitolách PD se budeme zajímat

o to, které typy PD se nejčastěji využívají, jaké jsou indikace, komplikace, jak se implantuje

peritoneální katétr a jak se ošetřuje při výskytu komplikací, jako jsou infekce apod. Poslední

podkapitola je důležitá vzhledem ke statistickým údajům a datům, které se týkají léčby

dialýzou.

Ve čtvrté kapitole se budeme zabývat samotnou kvalitou života, řekneme si, jaké je pojetí

KŽ, jak se měří, a které nástroje se využívají k měření KŽ, poslední podkapitola se zabývá

kvalitou života dialyzovaných pacientů.

V praktické části si upřesníme metodologii výzkumného šetření. Cílem bakalářské práce je

zjistit kvalitu života dialyzovaných pacientů. Ke zjištění KŽ jsme využili standardizovaný

dotazník KDQOL-SF™.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEDVINY

1.1 Anatomie a fyziologie ledvin

Ledviny jsou párový orgán fazolovitého tvaru a jsou červenohnědě zbarvené. Jejich rozměry

jsou přibližně 12 x 6 x 3 centimetrů a dosahují hmotnosti asi 120 gramů. Ledviny jsou

uloženy retroperitoneálně. Levá ledvina je uložena výše než pravá (Naňka a kol., 2015,

s. 195).

Makroskopicky lze na ledvině rozeznat kůru a dřeň. Základní morfologickou a funkční

jednotkou ledviny je nefron, který se skládá z Bowmanova pouzdra, glomerulu, Malpighiho

tělíska, proximálního tubulu, Henleovy kličky, distálního tubulu a sběracího kanálku.

Ledviny jsou zásobeny z arterie renales, které odstupuje z abdominální tepny (Mourek, 2012,

s. 107).

Ledviny mají mnoho funkcí, jedna z nedůležitějších je vylučovací funkce, při které se z těla

odstraňují nadbytečné látky, jako jsou např. voda, draslík, fosfáty, sodík a vápenaté ionty.

Vylučují se i zplodiny metabolismu, jako jsou kyselina močová, močovina a kreatinin,

některé hormony a cizorodé látky (léky, drogy, za patologických okolností bilirubin). Další

funkce je endokrinní, kdy jsou ledviny schopny secernovat hormon renin (je součástí

systému renin – angiotensin – aldosteron), dále tvoří z velké procentuální části hormon

erytropoetin. Ledviny mají také velký význam při aktivizaci vitamínu D. Řízení objemu krve

a krevního tlaku také náleží mezi funkce ledvin. Udržují stálé vnitřní prostředí neboli

acidobazickou rovnováhu pomocí glomerulární filtrace (Rokyta, 2016, s. 189).

Konečným produktem funkčního renálního parenchymu je definitivní moč, pro kterou je

charakteristické zlatožluté zbarvení. pH moči je většinou lehce kyselé a pohybuje se od

4,5˗8,0. Moč obsahuje 100–250 mmol/l sodíku, 25–100 mmol/l draslíku, 135 mmol/l chloru,

dále vápník a kretinin. V moči bývá přítomna také amyláza, kyselina močová a močovina.

V moči zdravého člověka nejsou přítomny bílkoviny, glukóza nebo bilirubin. Množství

moče vytvořené za interval 24 h se nazývá diuréza, která činí 1,5-2,0 l. Snížené množství

moči se nazývá oligurie, úplná zástava tvorby se nazývá anurie. Polyurie je množství moči

vyloučené za interval 24 h a činí 2 litry a více. Močení neboli mikce je proces vyprazdňování

močového měchýře. Při náplni močového měchýře do 300 ml se v něm nezvyšuje tlak. Pocit

na močení vyvolává objem 400 ml, tento reflex se nazývá mikční. Maximální kapacita

močového měchýře je 750 ml (Rokyta, 2016, s. 191-192).
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2 HEMODIALÝZA

Je nejužívanější metodou očišťování krve odstraňující škodliviny a vodu z krve, avšak je

pouze částečnou náhradou funkce ledvin (Lyerová 2012, s. 162). Tato metoda potřebuje

zdravotnické zázemí, např. v nemocnici či v ambulantním zařízení. Během procedury je

podáván heparin vzhledem k častým zásahům do cévního řečiště a vzhledem k odvádění

krve mimo tělo (Sulková, 2000 s. 71).

2.1 Technické aspekty hemodialýzy

2.1.1 Princip hemodialýzy

Při hemodialýze se tělo zbavuje nahromaděných škodlivých látek, které vznikly během

látkové přeměny, také se touto metodou odstraňuje nadbytečná voda. Princip je založen na

přestupu látek z krve do dialyzačního roztoku přes semipermeabilní membránu. Na jedné

straně proudí krev a na druhé straně v protisměru protéká dialyzační roztok. K přechodu

látek přes semipermeabilní membránu jsou zapotřebí dva základní fyzikální děje: difúze

a konvekce (Sulková, 2000, s. 59).

Difúze funguje na spontánním transportu látek z prostředí o vyšší koncentraci do prostředí

s nižší koncentrací. Během hemodialýzy se difundují katabolity z krve přes membránu do

dialyzačního roztoku a tím se z organismu odstraňují (Lachmanová, 2008, s. 16).

Při konvekci se splavují rozpuštěné látky spolu s rozpouštědlem přestupující přes membránu


[…]


k Nevolnost nebo

podrážděný

žaludek?

..............................

...... 1 ............. 2 ............. 3 ............ 4 ............. 5

l (Pouze pro pacienty s hemodialýzou)
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 Potíže s cévním

připojením?

..............................

...... 1 ............. 2 ............. 3 ............ 4 ............. 5

m (Pouze pro pacienty s peritoneální dialýzou)

Potíže s katétrem?

...... 1 ............. 2 ............. 3 ............ 4 ............. 5
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Vliv onemocnění ledvin na Váš každodenní

život
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15. Některým lidem vadí důsledky onemocnění ledvin v běžném životě

více a někomu vůbec ne. Nakolik obtěžuje onemocnění ledvin Vás

v dále uvedených oblastech?

vůbec mě

neobtěžuje

trochu mě

obtěžuje

středně mě

obtěžuje

hodně mě

obtěžuje

maximálně

mě obtěžuje

a Omezení tekutin?

.............................

...... 1 .............. 2 ............ 3.............. 4 ............ 5

b Dietní omezení?

.............................

...... 1 .............. 2 ............ 3.............. 4 ............ 5

c Schopnost

provádět domácí

práce?

.............................

...... 1 .............. 2 ............ 3.............. 4 ............ 5

d Schopnost

cestovat?

.............................

...... 1 .............. 2 ............ 3.............. 4 ............ 5

e Závislost na

lékařích a dalším

zdravotnickém

personálu?

.............................

...... 1 .............. 2 ............ 3.............. 4 ............ 5

f Stres nebo obavy

způsobené

ledvinovým

onemocněním?

.............................

...... 1 .............. 2 ............ 3.............. 4 ............ 5

g Sexuální život?

.............................

...... 1 .............. 2 ............ 3.............. 4 ............ 5

h Osobní vzhled?

.............................

...... 1 .............. 2 ............ 3.............. 4 ............ 5
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16. Další dvě otázky jsou velmi osobní a týkají se Vaší sexuální

aktivity, ale Vaše odpovědi jsou důležité pro to, abychom

pochopili, jaké dopady má onemocnění ledvin na život člověka.

Jak velký problém pro Vás v posledních 4 týdnech představovaly

následující oblasti?

žádný

problém

malý

problém

střední

problém

velký

problém

velmi

závažný

problém

a Potěšení ze sexu?

..................................

...... 1 ............ 2 ........... 3 ............ 4 ............ 5

b Sexuální vzrušení?

..................................

...... 1 ............ 2 ........... 3 ............ 4 ............ 5

17. V následující otázce prosím zhodnoťte svůj spánek na stupnici od

0, což znamená “velmi špatný” až po 10, což znamená “velmi

dobrý”.

Pokud si myslíte, že Váš spánek je uprostřed mezi “velmi špatný”

a “velmi dobrý”, označte čtvereček pod číslem 5. Pokud si myslíte,

že Váš spánek je o jeden stupeň lepší než 5, označte čtvereček pod

číslem 6. Pokud si myslíte, že Váš spánek je o jeden stupeň horší

než 5, označte čtvereček pod číslem 4 (apod.).

Jak byste celkově hodnotil/a svůj spánek na stupnici od 0 do 10?

[Označte křížkem jeden čtvereček.]

velmi špatný velmi dobrý

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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18. Jak často v posledních 4 týdnech...

nikdy

málokdy

občas

dost

často

většinou

pořád

a jste se v noci probudil/a

a nedařilo se Vám zase

usnout?

........................................

... 1 ........ 2 ........ 3 ........ 4 ....... 5 ....... 6

b jste spal/a tolik, kolik

potřebujete?

........................................

... 1 ........ 2 ........ 3 ........ 4 ....... 5 ....... 6

c dělalo Vám potíže zůstat

vzhůru během dne?

........................................

... 1 ........ 2 ........ 3 ........ 4 ....... 5 ....... 6

19. Pokud jde o Vaši rodinu a přátele, jak jste spokojen/a s...

velmi

nespokojen/a

spíše

nespokojen/a

spíše

spokojen/a

velmi

spokojen/a

a množstvím času, které

můžete trávit s rodinou a

přáteli?

.........................................

...... 1 ................ 2 ................ 3 ............. 4

b podporou, které se Vám

dostává od rodiny a

přátel?

.........................................

...... 1 ................ 2 ................ 3 ............. 4
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20. Vykonával/a jste v posledních 4 týdnech placenou práci?

ano ne

1 2

21. Znemožňuje Vám zdravotní stav vykonávat placenou práci?

ano ne

1 2

22. Jak byste celkově hodnotil/a svůj zdravotní stav?

nejhorší,

co může být

(tak špatný nebo

horší než být po

smrti)

uprostřed mezi

nejhorším

a nejlepším

nejlepší,

co může být

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Spokojenost se

zdravotní péčí

23. Vezměte do úvahy péči, kterou dostáváte v souvislosti s dialýzou.

Pokud jde o Vaši spokojenost, jak byste hodnotil/a vlídnost a

zájem věnovaný Vaší osobě?

velmi

špatná

špatná

ucházející

dobrá

velmi

dobrá

výborná

nejlepší

1 2 3 4 5 6 7

24. Do jaké míry pro Vás platí nebo neplatí každé z následujících

tvrzení?

určitě

platí

většinou

platí

nejsem si

jist/a

většinou

neplatí

určitě

neplatí

a Personál na

dialýze mě

povzbuzuje, abych

byl/a tak

soběstačný/á, jak

je to jen možné

..............................

........ 1 ............ 2 ............ 3 ........... 4 ............. 5

b Personál na

dialýze mně

pomáhá se

vyrovnat

s onemocněním

ledvin

..............................

........ 1 ............ 2 ............ 3 ........... 4 ............. 5
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Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku