POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života pacientů s hemodialýzou a peritoneální dialýzou

Jméno a příjmení studenta: Hana Tirpáková

Vedoucí práce: MUDr. Jana Pelková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

7

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

75

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen x dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá tematikou aktuální a odpovídající studijnímu oboru. Je
standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická východiska jsou dostačující pro pochopení dané problematiky, kladně hodnotím
zařazení kapitoly ošetřovatelských intervencí a také kapitolu věnující se kvalitě života
s onemocněním ledvin. Autorka pracuje s dostatečným počte literárních i internetových zdrojů.
V praktické části jsou cíle práce, metodika výzkumu, charakteristika respondentů i sběr dat
popsány, i když není zcela jasné vyhodnocení standardizovaného dotazníku. Počet respondentů je
poměrně nízký, zejména v podskupině s peritoneální dialýzou (pouze 8), i když je to částečně

možno vysvětlit epidemiologickou situací. Výsledky prezentuje v grafech, ne vždy jsou data
relevantní (např. ve většině grafech je součet respondentů s peritoneální dialýzou 101 %).
V kapitole Diskuse souhrnně popisuje a shrnuje výsledky a opatrně je srovnává s výsledky dvou
kvalifikačních prací (autorky Dymáková a Zelinková) na podobné téma. Bohužel nevyvozuje žádné
závěry a porovnání v jednotlivých věkových kategoriích, délkou prováděné dialýzy či pohlavím
respondentů.
Úroveň analytické a interpretační složky je slabší, v práci se nacházím jazykové a stylistické
nedostatky, stejně jako nedostatky v citování zdrojů.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením D.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
x D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co je zásadní problém ve zjišťování kvality života u hemodialyzovaných pacientů?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25.5.2021 Podpis: MUDr. Jana Pelková